CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-
IcgisUtíVfc (Cíltsiiin

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

INDICAÇAONQ 411/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art, 96, em especial as definidas no art, 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERÍCK AUGUSTO, digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: AO PREFEITO QUE SEJA FEITA IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS

EXTRACURRICULARES PARA ESTUDANTES.

JUSTIFICAÇÃO

, A implementação de programas extracurriculares para estudantes pode trazer
inúmeros benefícios, incluindo a melhoria do desempenho acadêmico, desenvolvimento
de habilidades sociais e emocionais, e maior engajamento com a comunidade escolar.
Aqui estão algumas propostas detalhadas:

1. *Aulas de Reforço Escolar:’

- 'Objetivo:* Ajudar estudantes com dificuldades em matérias específicas.

- 'Atividades:’ Aulas de reforço em disciplinas como matemática, português, ciências
e idiomas estrangeiros.

●  'Benefícios:* Melhoria no desempenho acadêmico  e redução das taxas de
repetência e evasão escolar.

2. 'Oficinas de Artes e Cultura:*

- 'Objetivo;* Desenvolver a criatividade e o apreço pela cultura.

- 'Atividades:* Oficinas de teatro, música, dança, artes plásticas, e literatura.

- 'Benefícios:* Estímulo à criatividade, desenvolvimento de habilidades artísticas, e
promoção da cultura local. >

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS ~ CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n” 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-
ít<jos/●'

ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

3. 'Esportes e Educaçao Física:*

- 'Objetivo:* Promover a saúde física e mental através da prática esportiva.

- 'Atividades:* Treinamento e competições em esportes como futebol, vôlei, basquete,
atletismo e artes marciais.

- 'Benefícios;* Melhoria da saúde, desenvolvimento de habilidades de trabalho em
equipe, disciplina, e redução do sedentarismo.

4. 'Clubes de Ciência e Tecnologia:*

● 'Objetivo:* Incentivar o interesse por ciência, tecnologia, engenharia e matemática
(STEM).

- 'Atividades:* Projetos de robótica, programação, experimentos científicos, e feiras
de ciências.

- 'Benefícios:* Estímulo ao pensamento crítico, resolução de problemas e preparação
para carreiras tecnológicas.

5. 'Programas de Línguas Estrangeiras;'

- 'Objetivo:* Ampliar o conhecimento linguístico  e cultural dos estudantes.

- 'Atividades:* Aulas de inglês, espanhol, francês, e outros idiomas, além de
intercâmbios culturais virtuais.

- 'Benefícios:* Melhoria nas habilidades de comunicação, maior compreensão cultural
e melhores oportunidades acadêmicas e profissionais.

6. 'Educaçao Ambiental:’

Objetivo:* Conscientizar os estudantes sobre a importância da sustentabilidade.
Atividades:' Projetos de reciclagem, hortas escolares, e palestras sobre meio ambiente.
Benefícios:* Desenvolvimento de uma consciência ecológica e responsabilidade
ambiental.

7. 'Formação em Cidadania e Direitos Humanos;*

- 'Objetivo:* Promover valores de cidadania e direitos humanos.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99} 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsasfggmail.com

GAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-
lígislalivt pflfft lc<<tsUl>1

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL’AGNOL

- 'Atividades:* Debates, palestras, e projetos comunitários sobre temas como direitos
humanos, diversidade, e cidadania.

- 'Benefícios:* Desenvolvimento de um senso crítico, empatia e responsabilidade
social.

8. 'Programa de Voluntariado:'

- 'Objetivo:* Incentivar o envolvimento comunitário e o altruísmo.

- 'Atividades:* Projetos de voluntariado em parceria com ONGs e instituições locais.

- 'Benefícios:' Desenvolvimento de habilidades sociais, fortalecimento do senso de
comunidade e cidadania.

Para a implementação desses programas, o município pode:

■  'Parcerias:* Estabelecer parcerias com universidades, ONGs, empresas e outros
órgãos públicos para recursos e expertise.

■  'Capacitação de Professores:* Oferecer treinamento e capacitação para os
educadores e monitores responsáveis pelos programas.

■  'Infraestrutura:* Garantir espaços adequados e equipados para a realização das
atividades.

-  'Divulgação:' Realizar campanhas de comunicação para informar e engajar
estudantes e suas famílias sobre as oportunidades disponíveis.

Essas iniciativas podem contribuir significativamente para o desenvolvimento integral
dos estudantes e para a construção de uma comunidade escolar mais ativa e
participativa.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE Junho DE 2024.

Guilherme Dali'Agnol
Vereador autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DÊ BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99} 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmait.com